



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA - CE  
IRAUÇUBA-CE**

**ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021031802**  
Processo Administrativo Nº 2021031802  
Tipo: REGISTRO DE PREÇO  
PREGOEIRO: JAYSON MOTA AZEVEDO MESQUITA  
Data de Publicação: 12/04/2021 15:03:55

**MOVIMENTOS DO PROCESSO**

<b>12/04/2021 17:38:44 MENSAGEM PREGOEIRO</b>
O arquivo EDITAL COMPLETO.pdf foi removido pelo condutor do processo.
<b>23/04/2021 16:14:38 CADASTRO DE PROPOSTA ECOMAC - MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA</b>
<b>25/04/2021 18:05:33 CADASTRO DE PROPOSTA P. MELO CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA</b>
<b>26/04/2021 10:16:51 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA P. MELO CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA</b>
<b>26/04/2021 13:59:16 CADASTRO DE PROPOSTA F. MARTINS FILHO EIRELI ME</b>
<b>26/04/2021 15:20:33 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA ECOMAC - MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA</b>
<b>26/04/2021 15:21:37 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA F. MARTINS FILHO EIRELI ME</b>
<b>27/04/2021 14:04:15 MENSAGEM PREGOEIRO</b>
Boa tarde, Senhores licitantes. Estamos iniciando a sessão pública do pregão eletrônico de n.º 2021.03.18.02, promovido pela Prefeitura Municipal de Irauçuba/CE.
<b>27/04/2021 14:04:35 MENSAGEM PREGOEIRO</b>
Antes de abrir o lote para lances, peço a atenção de todos para alguns breves avisos a respeito da presente licitação.
<b>27/04/2021 14:05:13 MENSAGEM PREGOEIRO</b>
É importante deixar bem claro que são de responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em seu nome, especialmente o cadastramento de propostas e o oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros.
<b>27/04/2021 14:05:43 MENSAGEM PREGOEIRO</b>
Na presente licitação, será adotado o modo de disputa aberto, cujo procedimento operacional está previsto no art. 32 e parágrafos do decreto n.º 10.024/2019.
<b>27/04/2021 14:06:14 MENSAGEM PREGOEIRO</b>
Cabe ao licitante interessado em participar do pregão o envio, juntamente com a proposta, dos documentos de habilitação não disponíveis no mencionado cadastro, sendo-lhe vedado o envio posterior de documentação originariamente exigida no edital.
<b>27/04/2021 14:07:11 MENSAGEM PREGOEIRO</b>
Após a etapa de lances, o pregoeiro poderá realizar diligência, com fundamento no art. 43, §3º, da Lei n.º 8.666/93, destinada a esclarecer ou complementar informações sobre os documentos já enviados no momento do cadastramento da proposta.
<b>27/04/2021 14:08:25 MENSAGEM PREGOEIRO</b>
Nos termos do art. 49, inciso V, do Decreto Federal n.º 10.049/19, o fornecedor que não mantiver sua proposta poderá ficar impedido de licitar e contratar com a União pelo prazo de até 5 (cinco) anos, razão pela qual os licitantes devem formular seus lances com responsabilidade.
<b>27/04/2021 14:09:21 MENSAGEM PREGOEIRO</b>
A exclusão de lance pelo pregoeiro durante a fase competitiva é medida excepcional e somente será promovida quando houver fortes indícios acerca da inexequibilidade do preço.
<b>27/04/2021 14:10:41 MENSAGEM PREGOEIRO</b>
Após a fase competitiva, será realizada a convocação da empresa para apresentação de anexo contendo a proposta ajustada ao lance vencedor, conforme prazo e condições estabelecidas no instrumento convocatório.
<b>27/04/2021 14:11:33 MENSAGEM PREGOEIRO</b>
As eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas no sistema (chat), com indicação da data e horário para a sua retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos praticados durante a licitação.
<b>27/04/2021 14:29:57 MENSAGEM PREGOEIRO</b>
Consta-se em Ata, que o pregoeiro no uso de suas prerrogativas, precisa de um tempo hábil para análise minuciosa dos documentos de habilitação da empresa detentora do menor valor. Fica certo para retorno e prosseguimento da presente licitação o horário de 15:40hrs.
<b>27/04/2021 15:41:54 MENSAGEM PREGOEIRO</b>
Senhores licitantes, informo que em atendimento à manifestação do setor técnico, será necessário realizar uma diligência, com fundamento no art. 43, § 3º, da Lei n.º 8.666/93, juntamente à empresa detentora da melhor oferta do LOTE I, está F MARTINS FILHO – ME para esclarecimentos, acerca do seu atestado e autenticações das declarações.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA - CE  
IRAUÇUBA-CE

27/04/2021 16:07:57 MENSAGEM PREGOEIRO

Senhores licitantes, informo que a empresa F MARTINS FILHO – ME apresentou propostas de preços conforme as condições fixadas no edital e comprovou atendimento às condições de habilitação presentes no edital. Sendo assim, farei neste momento a aceitação da proposta e a habilitação do licitante no sistema.

27/04/2021 16:09:14 MENSAGEM PREGOEIRO

Senhores licitantes, solicito o envio, no prazo estabelecido em edital, da proposta de preços adequada ao seu último lance, em arquivo único, por meio da opção enviar anexo do sistema. Caso não seja possível o envio pelo sistema, a empresa poderá enviar a proposta, excepcionalmente, para a caixa postal eletrônica licitacao@irauçuba.ce.gov.br e SISTEMA BLL, desde que dentro do prazo, sem prejuízo de posterior encaminhamento para o sistema

27/04/2021 16:09:30 MENSAGEM PREGOEIRO

garantindo-se o amplo acesso dos interessados ao documento. Fazendo juntamente, sua adequação no sistema.

27/04/2021 16:13:08 MENSAGEM PREGOEIRO

Ato contínuo, será aberto o prazo de 15 (quinze) minutos para registro de intenção recursal.

LOTE 1 - ADJUDICADO  
LOTE ÚNICO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item	Unidade	Marca	Modelo	Valor Unit.	Valor Total
Item: 1	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	706,60	7.066,00
Descrição: CONserto DA BOMBA BUSTER DO DESSALINIZADOR					
Item: 2	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	476,00	9.520,00
Descrição: CONserto DE QUADRO DE COMANDO CONTATOR, RELÉ FALTA DE FASE DE NÍVEL E RELÉ TÉRMICO					
Item: 3	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	1.150,00	17.250,00
Descrição: CONserto DE SISTEMA DE BOMBEAMENTO DO POÇO COM DESSALINIZADOR E INSTALAÇÃO DE MOTO ¾ CV 220, MANUTENÇÃO BOMBEADOR					
Item: 4	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	410,00	8.200,00
Descrição: CONserto DO BOMBEADOR SUBMERSO DE ATÉ 4 CV HIDRÁULICA					
Item: 5	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	477,30	7.159,50
Descrição: CONserto DO MOTO DO DESSALINIZADOR					
Item: 6	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	656,66	6.566,60
Descrição: CONserto DO SISTEMA DE DESSALINIZADOR					
Item: 7	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	441,66	6.624,90
Descrição: CONserto E MANUTENÇÃO DE QUADRO DE COMANDO					
Item: 8	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	439,00	8.780,00
Descrição: CONserto E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE BOMBEAMENTO					
Item: 9	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	531,66	5.316,60
Descrição: CONserto ELETROMECÂNICO DO MOTOR ATÉ 4 CV 9 ELÉTRICA					
Item: 10	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	1.466,66	7.333,30
Descrição: DRAGAGEM DE POÇOS AMAZONAS					
Item: 11	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	778,33	11.674,95
Descrição: INSTALAÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA ATÉ 20.000L					



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA - CE  
IRAUÇUBA-CE

<b>Item:</b> 12	Unidade: SERVIÇO	Marca: SERVIÇO	Modelo: SERVIÇO
Descrição: INSTALAÇÃO DE DESSALINIZADOR			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 1.456,66	Valor Total: 14.566,60	
<b>Item:</b> 13	Unidade: SERVIÇO	Marca: SERVIÇO	Modelo: SERVIÇO
Descrição: INSTALAÇÃO DE POÇOS PROFUNDOS EM ATÉ 100M			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 486,65	Valor Total: 9.733,00	
<b>Item:</b> 14	Unidade: SERVIÇO	Marca: SERVIÇO	Modelo: SERVIÇO
Descrição: INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE BOMBEAMENTO E QUADRO DE COMANDO			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 643,33	Valor Total: 6.433,30	
<b>Item:</b> 15	Unidade: SERVIÇO	Marca: SERVIÇO	Modelo: SERVIÇO
Descrição: INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE QUADRO DE AUTOMATIZAÇÃO DE FERRO			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 578,33	Valor Total: 11.566,60	
<b>Item:</b> 16	Unidade: SERVIÇO	Marca: SERVIÇO	Modelo: SERVIÇO
Descrição: INSTALAÇÃO ELÉTRICA RAMAL COM MINIPOSTE			
Quantidade: 15	Valor Unit.: 437,00	Valor Total: 6.555,00	
<b>Item:</b> 17	Unidade: SERVIÇO	Marca: SERVIÇO	Modelo: SERVIÇO
Descrição: INSTALAÇÃO ELETRÔNICA DE CONJUNTO MOTO-BOMBA DE ATÉ 4 CV HIDRÁULICO COM SENSORES DE NÍVEIS			
Quantidade: 15	Valor Unit.: 830,00	Valor Total: 12.450,00	
<b>Item:</b> 18	Unidade: SERVIÇO	Marca: SERVIÇO	Modelo: SERVIÇO
Descrição: LIMPEZA DE POÇOS COM TESTE DE VAZÃO ATÉ 100M			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 1.596,66	Valor Total: 47.899,80	
<b>Item:</b> 19	Unidade: SERVIÇO	Marca: SERVIÇO	Modelo: SERVIÇO
Descrição: LIMPEZA MICROBIOLÓGICA DAS MEMBRANAS SANITIZAÇÃO COM ÁCIDO PARACÉTICO E TÉCNICA APROPRIADA			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 786,66	Valor Total: 15.733,20	
<b>Item:</b> 20	Unidade: SERVIÇO	Marca: SERVIÇO	Modelo: SERVIÇO
Descrição: MANUTENÇÃO DE DESSALINIZADOR			
Quantidade: 25	Valor Unit.: 710,00	Valor Total: 17.750,00	
<b>Item:</b> 21	Unidade: SERVIÇO	Marca: SERVIÇO	Modelo: SERVIÇO
Descrição: MANUTENÇÃO DE QUADRO DE COMANDO DIVERSOS			
Quantidade: 25	Valor Unit.: 463,31	Valor Total: 11.582,75	
<b>Item:</b> 22	Unidade: SERVIÇO	Marca: SERVIÇO	Modelo: SERVIÇO
Descrição: REBOBINAGEM DO MOTOR DO DESSALINIZADOR E TROCA DOS FILTROS			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 590,00	Valor Total: 5.900,00	
<b>Item:</b> 23	Unidade: SERVIÇO	Marca: SERVIÇO	Modelo: SERVIÇO
Descrição: REPARO BOMBA CENTRÍFUGA 7,5 CV 380 V COM REBOBINAGEM			
Quantidade: 15	Valor Unit.: 1.446,66	Valor Total: 21.699,90	
<b>Item:</b> 24	Unidade: SERVIÇO	Marca: SERVIÇO	Modelo: SERVIÇO
Descrição: REPARO E CONserto DE BOMBAS CENTRÍFUGA COM REBOBINAGEM 1 A 15 CV			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 1.474,33	Valor Total: 14.743,30	
<b>Item:</b> 25	Unidade: SERVIÇO	Marca: SERVIÇO	Modelo: SERVIÇO
Descrição: REPARO EM BOMBA CENTRÍFUGA 5 CV 380 V COM REBOBINAGEM			
Quantidade: 15	Valor Unit.: 681,66	Valor Total: 10.224,90	
<b>Item:</b> 26	Unidade: SERVIÇO	Marca: SERVIÇO	Modelo: SERVIÇO
Descrição: REPARO EM BOMBA SUBMERSA 0,5 A 3 CV 380 V COM REBOBINAGEM			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 805,33	Valor Total: 16.106,60	
<b>Item:</b> 27	Unidade: SERVIÇO	Marca: SERVIÇO	Modelo: SERVIÇO
Descrição: REPARO EM BOMBA SUBMERSA 0,5 A CV 220 V COM REBOBINAGEM			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 705,66	Valor Total: 14.113,20	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 F. MARTINS FILHO EIRELI ME	089 63.497.887/0001-95	348.570,00	332.550,00	Sim
2 P. MELO CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS	090 12.898.969/0001-00	376.321,75	376.321,75	Sim



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA - CE  
IRAUÇUBA-CE

3 ECOMAC - MANUTENCAO DE MAQUINAS E 091 08.612.245/0001-81 4.695.000,00 4.695.000,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

MOVIMENTOS DO LOTE

12/04/2021 15:03:54 PUBLICADO

12/04/2021 17:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

26/04/2021 17:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS

27/04/2021 14:16:42 DISPUTA

27/04/2021 14:16:42 LANCE ECOMAC - MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 4.695.000,00

27/04/2021 14:16:42 LANCE P. MELO CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 376.321,75

27/04/2021 14:16:42 LANCE F. MARTINS FILHO EIRELI ME (PARTICIPANTE 089) 348.570,00

27/04/2021 14:18:01 LANCE F. MARTINS FILHO EIRELI ME (PARTICIPANTE 089) 340.000,00

27/04/2021 14:19:31 MENSAGEM PREGOEIRO

Boa tarde licitantes, diante de todas as propostas anexadas para a presente licitação, suas propostas de preços estão maiores que a estimativa média da Prefeitura, onde não seria uma escolha vantajosa para a presente licitação. Diante disto, vamos adequar os preços de acordo com o que preceitua a estimativa.

27/04/2021 14:20:20 LANCE F. MARTINS FILHO EIRELI ME (PARTICIPANTE 089) 332.550,00

27/04/2021 14:25:08 MENSAGEM PREGOEIRO

Vamos melhorar os lances.

27/04/2021 14:26:42 HABILITAÇÃO

27/04/2021 14:26:42 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

O detentor da melhor oferta é F. MARTINS FILHO EIRELI ME

27/04/2021 16:14:10 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

27/04/2021 16:29:11 EM ADJUDICAÇÃO

27/04/2021 17:31:08 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

Valores unitários definidos pelo vencedor.

27/04/2021 17:31:19 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

Valores unitários definidos pelo vencedor.

29/04/2021 14:13:10 ADJUDICADO



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA - CE  
IRAUÇUBA-CE

Jayson Mota Azevedo Mesquita

**PREGOEIRO:** JAYSON MOTA AZEVEDO MESQUITA

Maria Risonaide de Lima

**MEMBRO** MARIA RISONAIDE DE LIMA

Maria Ester Mota Rodrigues

**MEMBRO** MARIA ESTER MOTA RODRIGUES